Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 7

ATA nº 087/2021 – Reunião Plenária Ordinária

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às treze horas e

trinta minutos, na sede do COMAS, realizou-se reunião Plenária do Conselho

Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH. Participaram os

Conselheiros: Carlos Luís Spengler, representante da APAENH; Fátima Terezinha 5

Cidade Lemes, representante do Núcleo de Base do CRESS Novo

Hamburgo/NUCRESS; Patrícia Rappa Pallaoro representante da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social – SDS; Márcia Cristina Halmenschlager representante da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Anna Paula Liehl,

representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Camila 10

Dutra de Mattos, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –

SDS; Gregori Kleinkauf Haag, representante da Secretaria Municipal de Saúde –

SMS; Cristini Paz, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

– SDS; Jeferson Xavier, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social – SDS; Zélia Maccurana, representante da Paróquia Nossa Senhora de Fátima;  15

e demais participantes convidados. Participou ainda Marcelo Voges Guerguen,

Secretário Executivo do COMAS/NH e Gabriela Pruch, Coordenadora da Casa dos

Conselhos de Novo Hamburgo. Após a verificação do quórum, o Presidente Carlos

Luiz Spengler saúda os presentes e solicita que seja registrado em Ata sobre a

dificuldade de formar quórum para a Plenária, visto que todas as entidades também 20

possuem outros compromissos, e o não comparecimento dos conselheiros é falta

grave. Sendo assim, será notificado por ofício junto às entidades e órgãos que não

participaram. A Plenária se inicia com as seguintes pautas: Pauta 1. Atas 085/2021 e

086/2021: Atas aprovadas sem alterações. Pauta 2. Pareceres / Comissões:

Parecer 357/2021, elaborado pela Comissão de Relações Interinstitucionais, referente 25

a solicitação de manutenção de inscrição nº 021 Associação dos Deficientes Físicos

de Novo Hamburgo – ADEFI. A Comissão considera os documentos analisados de

acordo com as normativas da Assistência Social pertinentes e indica a manutenção

como entidade de I - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

– Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos(as) e 30

suas Famílias; e II - DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS. Posto em votação, o

Parecer foi aprovado; Parecer 358/2021, elaborado pela Comissão de Políticas

Públicas, Finanças e Orçamento, referente a Prestação de Contas da Emenda

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 7

Parlamentar para incremento temporário da estruturação da Proteção Social Básica -

3º Trimestre 2021. Frente a análise, a Comissão considera: 1. Saldo em 31/12/2020: 35

R$ 150.000,00; Receita 2021: R$ 0,00; Aplicação: R$ 1559,91; Pagamentos em 2021:

R$ 38.783,70; Saldo em 30/09/2021 R$ 112.671,71; Restos a pagar R$ 69.324,62;

Disponibilidade para execução: R$ 43.347,09. Desempenho de pagamentos 26%.

Desempenho de empenhos 71%. 2. Com base na análise documental dos relatórios

que compõem a Prestação de Contas da Emenda Parlamentar para incremento 40

temporário da estruturação da Proteção Social Básica dos meses de Julho a

Setembro/2021, a Comissão não identificou nenhuma divergência entre os

documentos apresentados. 3. Informamos que a prestação de contas apresentada

contém resumo da execução financeira, receita no período, consolidação geral da

despesa, empenhos emitidos, conciliação bancária, relação de pagamentos no 45

período, anexo I da Portaria 124/2017, extratos bancários e relatório de cumprimento

do objeto. 4. Com relação a execução financeira, as despesas foram executadas de

acordo com o planejado no Plano de Ação alterado pela Resolução 620/2021. Frente

ao exposto a Comissão indica a APROVAÇÃO da Prestação de Contas. Posto em

votação, o Parecer foi aprovado; Parecer 359/2021, elaborado pela Comissão de 50

Políticas Públicas, Finanças e Orçamento, referente a Prestação de Contas Acessuas

- 3º Trimestre 2021. Frente a análise, a Comissão considera: 1. Saldo em 31/12/2020:

R$ 242.649,10; Receita 2021: R$ 0,00; Aplicação: R$ 2.738,59; Pagamentos em

2021: R$ 0,00; Saldo em 30/09/2021 R$ 245.417,69; Restos a pagar R$ 218.000,00;

Saldo disponível para execução: R$ 27.417,69. Desempenho de pagamentos 0%. 55

Desempenho de empenhos 89%. 2. Com base na análise documental dos relatórios

que compõem a Prestação de Contas do ACESSUAS dos meses de Julho a

Setembro/2021, a Comissão não identificou nenhuma divergência entre os

documentos apresentados. 3. Informamos que a prestação de contas apresentada

contém resumo da execução financeira, receita no período, consolidação geral da 60

despesa, empenhos emitidos, conciliação bancária, relação de pagamentos no

período, anexo I da Portaria 124/2017, extratos bancários e relatório de cumprimento

do objeto. 4. Com relação a execução financeira, os recursos ainda não foram

utilizados pois a abertura do Edital de Chamamento Público 16/2021 ocorreu em 24

de agosto de 2021 e o pagamento a entidade vencedora ocorreu no mês de 65

outubro/2021, logo, a execução constará na prestação do 4° Trimestre. 5. Com

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 7

relação a execução física, foi formalizada a parceria por meio do Termo de

Colaboração 20/2021 e foi iniciada a mobilização e articulação para realização das

atividades a partir de 02 de outubro de 2021. Frente ao exposto a Comissão indica a

APROVAÇÃO da Prestação de Contas. Posto em votação, o Parecer foi aprovado; 70

Parecer 360/2021, elaborado pela Comissão de Políticas Públicas, Finanças e

Orçamento, referente a Prestação de Contas da Portaria 369/2020 referente a

Estruturação da Rede do Suas por meio da aquisição de alimentos prioritariamente

ricos em proteína para pessoas idosas e com deficiência acolhidas no Serviço de

Acolhimento Institucional - 3º Trimestre 2021. Frente a análise, a Comissão considera:  75

1. Saldo em 31/12/2020: R$ 692,23; Receita 2021: R$ 0,00; Aplicação: R$ 1,12;

Pagamentos em 2021: R$ 693,33; Saldo em 30/09/2021 R$ 0,00 Restos a pagar

R$ 0,00; Disponibilidade para execução: R$ 3,30. Desempenho de pagamentos

100%. Desempenho de empenhos 100%. 2. Com base na análise documental dos

relatórios que compõem a Prestação de Contas da Portaria 369/2020 Aquisição de 80

Alimentos dos meses de julho a setembro/2021, a Comissão não identificou nenhuma

divergência entre os documentos apresentados. 3. Informamos que a prestação de

contas apresentada contém resumo da execução financeira, receita no período,

consolidação geral da despesa, empenhos emitidos, conciliação bancária, relação de

pagamentos no período, anexo I da Portaria 124/2017, extratos bancários e relatório 85

de cumprimento do objeto. 4. Foram utilizados os rendimentos da aplicação financeira

no mesmo objeto do plano de ação, alimentos ricos em proteínas. O recurso foi

executado em sua totalidade. Frente ao exposto a Comissão indica a APROVAÇÃO

da Prestação de Contas. Posto em votação, o Parecer foi aprovado; Parecer

361/2021, elaborado pela Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento, 90

referente a Prestação de Contas da Portaria 369/2020 referente a Estruturação da

Rede do Suas por meio da aquisição de equipamentos de Proteção individual – EPI´S

- 3º Trimestre 2021. Frente a análise, a Comissão considera: 1. Saldo em 31/12/2020:

R$ 43.168,37; Receita 2021: R$ 0,00; Aplicação: R$ 492,65; Pagamentos em 2021:

R$ 0,00; Saldo em 30/09/2021 R$ 43.661,02; Restos a pagar R$ 0,00; Disponibilidade 95

para execução: R$ 43.661,02 Desempenho de pagamentos 0%. Desempenho de

empenhos 0%. 2. Com base na análise documental dos relatórios que compõem a

Prestação de Contas da Portaria 369/2020 Aquisição de EPI´s dos meses de abril a

junho/2021, a Comissão não identificou nenhuma divergência entre os documentos

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 7

apresentados. 3. Informamos que a prestação de contas apresentada contém resumo 100

da execução financeira, receita no período, consolidação geral da despesa, empenhos

emitidos, conciliação bancária, relação de pagamentos no período, anexo I da Portaria

124/2017, extratos bancários e relatório de cumprimento do objeto. 4. Com relação a

execução financeira, não foram adquiridos os itens planejados pois, conforme já

relatado nos pareceres anteriores ainda há estoque suficiente para os trabalhadores 105

do SUAS. 5. Com relação a execução física, foram identificados o afastamento de 09

servidores por COVID-19 no segundo trimestre de 2021, sendo 03 deles positivos e

06 suspeitos. Os meios de verificação foram apresentados conforme consta no Plano

de Ação. Os relatos dos profissionais em geral são positivos quanto aos equipamentos

recebidos. Frente ao exposto a Comissão indica a APROVAÇÃO da Prestação de 110

Contas. Posto em votação, o Parecer foi aprovado; Parecer 362/2021, elaborado pela

Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento, referente a Prestação de

Contas da previsão de arrecadação dos recursos para Administração de Recursos

para Situação de Emergência alocados no Fundo Municipal de Assistência Social - 3º

Trimestre 2021. A Comissão analisou os documentos apresentados e identificou que 115

não houve arrecadação e execução orçamentária nesta vinculação neste período.

Frente ao exposto a Comissão indica a APROVAÇÃO da Prestação de Contas. Posto

em votação, o Parecer foi aprovado; Parecer 363/2021, elaborado pela Comissão de

Relações Interinstitucionais, referente a solicitação de inscrição do Grupo Solução em

Gestão. Frente a análise, a Comissão considera os documentos analisados de acordo 120

com as normativas da Assistência Social quanto ao Programa ACESSUAS Trabalho.

O parecer favorável à inscrição do Programa ACESSUAS Trabalho terá prazo

definido, conforme o cronograma de execução do Programa, após esta inscrição não

terá mais validade. Sendo assim, a comissão indica a aprovação da inscrição

temporária do Grupo Solução em Gestão, somente durante a execução do programa 125

como entidade de ASSESSORAMENTO na DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS.

Posto em votação, o Parecer foi aprovado; Parecer 364/2021, elaborado pela

Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento, referente ao Plano Municipal

de Assistência Social 2022-2025, ao qual foi apresentado em caderno único. Quanto

as alterações dos atendimentos do Serviço de Convivência, a Comissão sugere que 130

sejam amplamente divulgadas nos espaços e na Rede Socioassistencial. Outra

questão apontada pela Comissão, diz respeito ao RH da Secretaria Municipal de

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 5 de 7

Desenvolvimento Social, ao qual indica a defasagem de 21 servidores, e destes, 06

Educadores Sociais, conforme já apontado em Planos de anos anteriores. Posto em

votação, o Parecer foi aprovado. Parecer 365/2021, elaborado pela Comissão de 135

Políticas Públicas, Finanças e Orçamento, referente a Prestação de Contas BPC na

Escola - 3º Trimestre 2021. Frente a análise, a Comissão considera: 1. Saldo em

31/12/2020: R$ 428,15; Receita 2021: R$ 0,00; Aplicação: R$ 4,24; Pagamentos em

2021: R$ 155,40; Disponibilidade financeira em 30/09/2021 R$ 276,99; Restos a pagar

R$ 0,00; Empenhos a pagar R$ 269,36; Saldo disponível para execução: R$ 7,63. 140

Desempenho de pagamentos 36%. Desempenho de empenhos 98%. 2. Com base na

análise documental dos relatórios que compõem a Prestação de Contas do Programa

de Benefício de Prestação Continuada – BPC na Escola dos meses de julho a

setembro/2021, a Comissão não identificou nenhuma divergência entre os

documentos apresentados. 3. Informamos que a prestação de contas apresentada 145

contém resumo da execução financeira, receita no período, consolidação geral da

despesa, empenhos emitidos, conciliação bancária, relação mensal de despesa,

relação de pagamentos no período, anexo I da Portaria 124/2017, extratos bancários

e relatório de execução física. 4. Com relação a execução física, as ações foram

realizadas em concordância com os objetivos do Programa e foi apresentado o 150

Relatório de análise do BPC em Novo Hamburgo, referência ano de 2020. Frente ao

exposto a Comissão indica a APROVAÇÃO da Prestação de Contas. Posto em

votação, o Parecer foi aprovado. Pauta 3. Minuta de Resolução referente

regulamentação dos serviços de Assessoramento e Defesa e Garantia de

Direitos: A Minuta foi desenvolvida em conjunto entre as Comissões de Relações 155

Interinstitucionais e de Normas, juntamente com a Mesa Diretora. Fátima, que

participou da elaboração, expõe que esta Resolução surgiu da necessidade de

delimitar os tipos de serviços a serem prestados pelas entidades quanto a

Assessoramento e Defesa e Garantia de Direitos. Para a elaboração, foram utilizadas

as normativas de outros municípios aos quais já normatizaram o tema, e foi adaptado 160

para as necessidades de Novo Hamburgo. Carlos sugere que na primeira Plenária de

2022 seja realizada uma explanação, com esclarecimento de dúvidas junto às

entidades quanto a inscrição do serviço. Patrícia solicita que seja modificado o Art. 1°

com a seguinte redação: “Regulamentar as ofertas de Assessoramento e/ou Defesa

e Garantia de Direitos no âmbito da Política Municipal de Assistência Social de Novo 165

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 6 de 7

Hamburgo”. Márcia sugere que a explanação seja realizada na Plenária de Março,

visto que Fevereiro ainda é período de férias. Fátima informa que será enviado por e-

mail a Resolução a todas entidades assim que for aprovada e publicada. Isabel sugere

que a Resolução seja apresentada junto ao CMDCA, pois aquele Conselho enfrenta

as mesmas dificuldades quanto a definição destes serviços. Posto em votação, a 170

Minuta foi aprovada. Pauta 4. Calendário de Plenárias do COMAS 2022: Carlos

informa que, de maneira que possa haver maior participação dos conselheiros, a Mesa

apresenta a proposta de calendário das Plenárias com nova data, sendo estas nas

segundas terças-feiras de cada mês, permanecendo o turno da tarde o horário das

reuniões. Anna pondera que, devido aos prazos estabelecidos para as apresentações 175

dos relatórios junto ao Conselho, o ideal seria que as Plenárias ocorram nas terceiras

terças-feiras. Caso na data estipulada seja feriado, a Plenária daquele mês será

realizada na segunda terça-feira. Sendo assim, ficam aprovadas as seguintes datas:

15/02, 15/03, 19/04, 17/05, 21/06, 19/07, 16/08, 13/09, 18/10, 08/11 e 13/12. Da

mesma forma, de maneira que possa haver melhor participação, as Comissões 180

Temáticas se reunirão em datas semanais fixas, sendo estas: Comissão de Normas

às segundas-feiras à tarde; Comissão de Finanças às terças-feiras à tarde; Mesa

Diretora às quartas-feiras de manhã; Comissão de Relações Interinstitucionais às

quartas-feiras à tarde. Quanto à Comissão do Bolsa Família, será definido junto aos

membros. As reuniões de Comissões e Plenária voltarão a ser presenciais a partir de 185

janeiro, não havendo a possibilidade de serem mistas. Pauta 5. Assuntos Gerais:

5.1 – Relato da participação do COMAS em outros Conselhos: Camila informa que no

GT de Violência foi realizada uma Reunião de Comissão, ao qual compuseram um

grupo de trabalho para elaborar Resolução referente ao GT. Quanto ao Fórum dos

Conselhos, informa que houve informe da Secretária Roberta quanto à licitação dos 190

ônibus no Município. Devido à complexidade do tema, será desenvolvido um aplicativo

municipal com os trajetos e horários dos ônibus. Gabriela ressalta que através desse

aplicativo será melhorada a forma de comprar as passagens de maneira digital;  5.2 –

Capacitação referente ao SUAS em 07/12/2021: Carlos informa que foi realizada

capacitação referente ao SUAS no dia 07/12, e que foi o IGAM quem ministrou a 195

capacitação. Esta se desenvolveu de maneira boa e leve, havendo assim a intenção

de retomar no ano de 2022, de preferência com o mesmo instrutor; 5.3 – CensoSUAS

2021: Carlos informa que o CensoSUAS 2021 foi lançado no sistema em tempo hábil;

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 7 de 7

5.4 – Aditamento de Contratos: Carlos informa que após diversas reuniões, o

aditamento dos contratos junto às entidades foi concretizado, sendo renovados por 01 200

ano. Ressalta que é através do diálogo constante entre as entidades e a Gestão é

possível ter entendimento e avanços para o atendimento junto à comunidade; 5.5 –

Substituição de Conselheiros: 5.4.1 – Ofício 042/2021 da Mitra da Diocese de Novo

Hamburgo: Solicita substituição da suplente Célia Brukel pela Zélia Maccurana; 5.4.2

– Ofício 043/2021 da ADEVIS-NH: Solicita substituição da suplente Ana Paula de 205

Oliveira Piardi pela Taiane Pereira Rodrigues; 5.4.3 – Ofício 317/2021/SDS/Gabinete:

Solicita a substituição da conselheira Daiane Cristina Frohlich pela Michele Adriana

Schlabitz, sendo esta também indicada para compor a Comissão de Políticas

Públicas, Finanças e Orçamento. Será redigida Resolução atualizando a composição

do Conselho. Carlos encerra a Plenária dizendo que a decisão de fazer a última 210

Plenária do COMAS de maneira presencial teve por objetivo conhecer os novos

conselheiros e também confraternizar junto aos demais. Ressalta que o COMAS é um

Conselho de extrema importância para sociedade hamburguense. Ressalta ainda que

as pessoas estão passando por grandes dificuldades na sociedade como um todo,

tendo inclusive o aumento do flagelo da fome, e que o COMAS é o porta-voz destas 215

pessoas junto ao Poder Público Municipal. Nada mais havendo a constar, eu, Marcelo

Voges Guerguen, na qualidade de Secretário Executivo do COMAS/NH, lavro a

presente ata que será assinada por mim, pelo Presidente do COMAS/NH, Carlos Luiz

Spengler, ad referendum na plenária de fevereiro de 2022.

mailto:comasnh@gmail.com